
u.o.c..^ae,±LAPU022
REGIONE SIC I LIANA

t
~>

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISÌ'A la L.K. n.64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'lstituto Regionale della Vile e del Vino e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lan. 35 della L.R. n.2 dell'8 febbraio 2007 relativo al ricunoscimento di questo Istituto quale Ente
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000. la L.R. 4/2003. la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.107 del l onobre 2009 e n.3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n.25 del 24 novembre 2011;
VrISTA la Delibera Presidenziale n 2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore Generate
deiriRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Presidenziale n.3 del
25/03/2021;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N.3 del 13 Gennaio 2015 che
recepisce le disposizioni del D.lgs. n.1 18/2011 e s.m.i., con delibera cominissariale n.3 dell'l l settembre
2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n.54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la Delibera del CdA IRVO n.21 del 28/12/2021 con la quale si approva il bilancio triennale di
previsione dell'lRVO per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024;
VISTO il D.A. n.52/GAB del 22/09/2021. "Accordo di Collaborazione" con il Dipartimento R.egionale
Agricoltura;
VISTA la Delibera Presidenziale n.9 del 22/09/2021 che recepisce il suddeno Accordo di Collaborazione;
VISTA la Delibera Presidenziale n.11 del 29/12/2021 di approvazione di un Addendum al suddetto
Accordo di collaborazione IRVO/Dipartimento Regionale Agricoltura;
VISTO il DDG n.5489 del 30/12/2021 del Dipartimento Regionale Agricoltura che assume l'impegno di
finanziare con €' 462.330,20, l'attuazione delle attività di cui al predetto Accordo di Collaborazione;
VISTO l'atto d'indirizzo dell'Assessorato regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca mediterranea -
Dipai-tiniento regionale Agricoltura prot. 17954 del 16/03/2022 (prot. IRVO 2357 di pari data) con il quale
si chiede atl'IRVO di attivarsi per la partecipa?ione all'evento RUROFI.ORA 2022 in programma a
Genova dal 23 aprile al 8 maggio 2022;
VISTA la proposta progenuale introitata dal Dipartimento regionale Agricoltura con prot. n. 20256 del
25/03/2022, che definisce la struttura e l'importo di Euro 123.020,00 + IVA per la realizzazione dello
spazio espositivo della collettiva della Regione Sicilia nell'ambito della manifestazione EUROFLORA
2022, che si terrà all'interno dei Parchi di Nervi dal 23 aprile all'8 maggio 2022, pervenuta da parte della
Società "Porto Antico di Genova SpA" C.F. e P.I. 03502260 i06, organizzatore esclusivo tli della
manifestazione (prot. IRVO 2972 del 06/04/2022);
VISTO l'apprezzamento espresso in data 30/03/2022 dall'Assessore dell'Agncottura, Sviluppo rurale e
Pesca mediterranea e dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura in relazione alla sopra citata
manifestazione EUROFLORA 2022 (prot. IRVO 2932 del 05/04/2022):
VISTA la nota del Direttore Generale dell'lRVO prot. n. 2977 del 06/04/2022 con la quale viene nominato
Responsabile Unico del Procedimento per l'organizzazione della partecipazione alla manifestazione
EUROFLORA 2022 il Dr Lucio Giuseppe Monte;
VISTA la proposta di contratto della Società "Porto Antico di Genova SpA" (Rif. 22/727 del 07/04/2022)
assunto al prot. IRVO con n. 3019 del 07/04/2022, che riporta la sopracitata proposta progettuale introitata
dal Dipartimenlu regionale Agricoltura cun prot. 11. 20256 del 25/03/2022, pet I'importo di Euro 123.020.00
+ IVA, per complessivi Euro 150.084,40, per i seguenti servizi:

realizzazione area espositiva di l .330 mq in cui saranno messe a dimora 474 piante rappresentative
della biodiversità siciliana, dettagliatainente elencati in contratto, tra le quali anche viti e olivi;
allestimento di parti in legno utilizzando 160 mq di pannellature per i ripiani della gradonata del
teatro ed altri 180 mq di tavole e pannellature per la realizTa/ione delle fioriere e delle partizioni;



utilizzazione di circa 60 murali 10x10 in legno per la livellazione del palco, della gradonata e della
struttura infodesk;
n. 50 pass espositivi validi per l'intero periodo della manifesta/ione;
applicazione delle vigenti normative in materia di prevenzione CO VID-19.

CONSIDERATO die si reiìde necessario provvedere all'acquisto dei servizi offeni dalla Società "Porto
Antico di Genova SpA" e che e necessario attivare la relativa procedura di cui al Codice dei Contratti;
VISTO il D.L.gs. n.50/2016 "Codice dei Contratri, cosi come modifìcato e corretto dal D. L.gs n.56 del
19/04/2017ess.mm.ii.;
VISTO che "Porto Antico di Genova SpA" con sede legale in Calata Molo Vecchio 15 Magazzini del
Cotone, Modulo 5. 16128 Genova, panila IVA n. 03502260106, è titolare di diritto esclusivo secondo
l'art.9 del D.L.gs n.50/2016 ed è operatore economico determinato secondo l'an.63 secondo comma lettera
b del D.L.gs n.50/2016;
VISTO l art. I c. 2 del D.L. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" ed in
particolare l'anicolo l, comma 2 lettera a), secondo cui, fermo quanto previsto dagli ai-tt. 37 e 38 del
Codice dei Contrani, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di servizi
e forniture di importo inferiore alte soglie di cui all'art. 35 del d.lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto
nel caso di importi inferiori a euro 139.000;
VISTO il D.DG. n.130/2022 di Modifica Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-
2023;
CONSTATATO che. in conformità agli acceitamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescrini dall an. 80 del d.lgs. 50/2016;
VISTO il DURC risultato regolare alta data del 07/04/2022 e scadenza validità al 28/06/2022.
ACQUISITO il CIÒ n.851 8874 alla data del 08/04/2022;
VISTO l'esito favorevole dell'ANAC-annotazioni riservate e casellario delle imprese-a seguito di
consultazione del 08/04/2022;
RITENUTO necessario impegnare sul Capitolo 87 del Bilancio di Previsione dell'Istituto Regionale del
Vino e dell'Olio 2022-2024, esercizio finanziario 2022, la somma complessiva di Euro 150.084.40 a fronte
dei servizi offerti dal fornitore unico determinato "Porto Antico di Genova SpA". con sede legale in Calata
Molo Vecchio 15 Magazzini del Cotone, Modulo 5, 16128 Genova, panila IVA n. 03502260106;
CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento del contributo ANAC pari ad Euro 30,00
(trenta/00) per l "effettuazione delta procedura di gara a carico della stazione appaltante;
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap. 87 del Bilancio di previsione dell'Istituto
Regionale del Vino e dell' Olio 2022/2024, esercizio finanziario 2022;

DECRETA

Art. 1)
APPROVARE, in relazione alla proposta progettuale introitata dal Dipartimento regionale Agricoltura con
prot. n. 20256 del 25/03/2022, che definisce la struttura e l'importo di Euro 123.020,00 + IVA per la
realizzazione dello spazio espositivo della collettiva della Regione Sicilia nell'ambito della manifestazione
EUROFLORA 2022, il progetto ed il contratto (Rif 22/727 assunto al protocollo IRVO con n. prot. 3019 di
pari data) con la Società "Porto Antico di Genova SpA". con sede legale in Calata Molo Vecchio 15
Magazzini del Cotone, Modulo 5, 16128 Genova, partita IVA n. 03502260106 per la realizzazione dei
seguenti servizi nell'ambito delta manifestazione EUROFLORA 2022:

realizzazione area espositiva di l J30 mq in cui saranno messe a dimora 474 piante rappresentative
della biodiversità siciliana, dettagliatamente elencati in contratto, tra le quali anche viti e olivi;
allestimento di parti in legno utilizzando 160 mq di paiinellature per i ripiani della gradonata del
teatro ed altri 180 mq di tavole e pannetlature per la realizzazione delle fioriere e delle partizioni;
utilizzazione di circa 60 murali 10x10 in legno per la livellazione del palco, della gradonata e della
struttura mfodesk-,
n. 50 pass espositivi validi per l'intero periodo della manifestazione;
applicazione delle vigenti normative in materia di prevenzione COVID-19.

Art. 2)
INCARICARE la Società "Porto Antico di Genova SpA". con sede legale in Calata Molo Vecchio 15
Magazzini del Cotone, Modulo 5, 16128 Genova, partita IVA n. 03502260106 per i servizi di cui sopra
nell'ambito della manifestazione EUROFLORA 2022, come in dettaglio riportato in premessa per
l'impono di euro 150.084,40 IVA compresa.



Art. 3)
IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 150.084.40 IVA compresa sul capitolo 87 del Bilancio di
Previsione dell'Istituto Regionale del Vino e delt'Olio 2022-2024, esercizio finanziario 2022, a favore
della Società "Porto Antico di Genova SpA". con sede legale in Calata Molo Vecchio 15 Magazzini del
Cotone, Modulo 5, 16128 Genova, panila IVA n. 03502260106 per i servizi di cui sopra nell'ambito della
manifestazione EUROFLORA 2022.

Art.4)
PROCEDERE successivamente alta liquidazione delle somme da effettuarsi mediante mandato diretto in
favore della Società "Porto Antico di Genova SpA". partita IVA n. 03502260106. con indicazione del
codice identificativo di gara CIÒ n.8518874.

Art.5
IMPEGNARE e LIQUIDARE a favore di ANAC la somma di euro 30,00 a titolo di contributo per
l'effettuazione della gara a carico delta stazione appaltante sul capitolo sul capitolo 87 del Bilancio di
Previsione dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio 2022-2024, esercizio finanziario 2022.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

/''-

r
»

IL DIRETTORE GENERALE
Dr Gaetanqj

-^.

^P]^L£^
^ ^l \

Si attesta che per l 'adozione del presente provveclimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relulive
certificuzioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di puhblicazione.
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dr Lucio 0. MONTE -

I! presente atto è trasmesso alla U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del
15.04.2021.
Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

'• r'^AAAA"^..'- /[/Vì\^.Ì/
In data -.V /04/2022


